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Souhrn:

Tato bakalářská práce na téma ‘‘Alternativní výživové styly‘‘ se zabývá

problematikou alternativních výživových stylů a jejich vlivem na zdraví. Obsahuje

kapitoly o základních složkách výživy, alternativních výživových stylech,

důvodech, které vedou lidi k jejich zvolení, a zdravotních pozitivech či negativech

onoho stylu.

V praktické části zjišťuji informovanost studentů Střední zdravotnické školy

v Karlových Varech o alternativních výživových stylech. Dále zjišťuji, zda se

někteří studenti podle alternativních výživových stylů stravují, na jakém oboru jich

je nejvíce, a jaké důvody je ke změně stravování vedly. Dále také zjišťuji

informovanost studentů o možných zdravotních rizicích, která mohou

z alternativních výživových stylů plynout.
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Summary:

This 'Alternative nutrition styles'' thesis deals with the issue of alternative

nutritional styles and their impact on health. It contains chapters about basic

nutritional elements, alternative nutritional styles, reasons that lead people to their

election, and health positives or negatives of given routines.

In the practical part I examine the awareness about alternative nutritional

styles of students from Secondary Medical School in Carlsbad. Furthermore, I

examine if some of the students follow any of the alternative practices, on which

specialization they are the most, and what reasons led them to change their diet.

Moreover, I review students' knowledge about potentional health risks, that might

arise from alternative nutritional styles.
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ÚVOD

Tématem této práce jsou alternativní výživové styly. V dnešní době se lidé

stále více snaží žít zdravým životním stylem, ke kterému bez pochyby náleží

správné stravování. Stoupající trend ve výživě zastávají alternativní výživové styly,

ke kterým se lidé uchylují z různých důvodů, ať už je to touha po snížení

hmotnosti, etické přesvědčení, náboženské či filosofické důvody, nebo právě

snaha o dodržování zdravého životního stylu. Každý takovýto výživový styl má svá

pozitiva, ale také negativa v dopadech na lidské zdraví, stejně tak jako konvenční

stravování. Proto je velice důležité při výběru jakéhokoliv alternativního výživového

stylu znát všechna možná zdravotní rizika, aby bylo možné se vyvarovat

zdravotním komplikacím spojeným s nesprávnou skladbou jídelníčku. Také je

velice důležité být informován o tom, v jakém období života by mohly tyto výživové

styly představovat největší riziko pro zdraví, a jejich výběr pečlivě zvážit.

Má bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části se věnuji jednotlivým vybraným alternativním výživovým stylům

a jejich principům stravování. Dále také důvodům, které lidi vedou k jejich výběru,

a pozitivům či negativům v dopadech na lidské zdraví. V části praktické jsem si

jako cíle stanovila zjistit informovanost studentů Střední zdravotnické školy

v Karlových Varech o alternativních výživových stylech a jejich znalosti o možných

zdravotních rizicích, která mohou z těchto stylů plynout. Snažím se také zjistit, zda

se podle některých alternativních výživových stylů stravují, na kterém oboru je

těchto studentů nejvíce, a snažím se porovnat důvody, které studenty ke změně

stravování vedly.

Důvodem pro výběr tohoto tématu byla osobní zkušenost s jedním z těchto

stylů – veganstvím, ať už co se týče pozitivních dopadů na zdraví, tak i

negativních v době, kdy jsem sama o možných rizicích nebyla informována.

Dalším z důvodů bylo mé předchozí studium na Střední zdravotnické škole

v Karlových Varech, po kterém jsem měla možnost zhodnotit, dle mého názoru,

nedostatečnou informovanost studentů o těchto stylech, především ze strany

pedagogů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní složky výživy

1.1 Význam výživy pro člověka

Prostřednictvím výživy tělo obohacujeme o důležité živiny a látky, které

potřebujeme k fungování celého organismu. Bez výživy nemůže naše tělo plnit jak

své fyziologické potřeby, tak ani ty psychické a sociální, které s výživou

bezpochyby souvisí. Fyziologický příjem jednotlivých složek výživy značně

ovlivňuje lidské zdraví, a proto by měl každý člověk vědět, které konkrétní složky

výživy jsou nezbytně nutné tělu dodávat, a bez kterých se zase obejde.

Aby všechny živiny tělo dokázalo využít, musí je nejdříve v trávicím traktu

upravit. Živiny jsou tráveny v tenkém střevě na velmi malé části, které jsou odsud

krví roznášeny do krevního oběhu k orgánům, tkáním a buňkám, kde jsou posléze

zpracovány a využity. Tento proces se nazývá metabolismus. (2)

Výživu můžeme zajisté vnímat jako ochranný, ale i jako rizikový faktor.

Jako ochranný faktor se kvalitní a vyvážená strava podílí zejména na prevenci

nadváhy a obezity, ale také na prevenci vzniku mnoha onemocnění jako jsou

například rakovina, diabetes, vysoký krevní tlak, kardiovaskulární onemocnění,

metabolická onemocnění, onemocnění ledvin, atp. Jako rizikový faktor výživa

působí tam, kde je strava nekvalitní, při jejím nadměrném příjmu, nebo naopak je

její příjem nedostatečný. Taková strava nepokrývá výživové potřeby jedince –

jejím prostřednictvím může docházet k různým deficitům složek výživy, stejně tak

jako při nedostatečném příjmu potravy. Ty potom mohou způsobovat vznik

různých onemocnění. Při nadměrném příjmu potravy jsou pak lidé ohroženi

nadváhou, ale také vyšším rizikem vzniku zejména kardiovaskulárních

onemocnění. Další rizika pak mohou plynout z cizorodých látek, ve stravě

obsažených.

Lidská strava se skládá z mnoha složek, které se dají rozdělit na dvě velké

skupiny – makroživiny a mikroživiny. Mezi makroživiny řadíme sacharidy, tuky a

bílkoviny, mezi mikroživiny pak vitamíny, minerální látky a stopové prvky. Další
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nedílnou složkou výživy je voda, ať už v podobě tekutiny, nebo vody, která je

obsažena v potravě.

Většina živin tělu dodává energii, a to prostřednictvím štěpení v těle.

Nejvíce energie tělu poskytují lipidy, které z 1 gramu tělu dodají 9 kilokalorií. Další

zásobárnou energie jsou bílkoviny a sacharidy, které tělu z 1 gramu poskytnou

energii 4 kcal. (1)

1.2 Bílkoviny

Bílkoviny neboli proteiny, jsou látky obsažené ve všech buňkách lidského

těla, a tak musejí být neustále obnovovány. Doporučený denní příjem bílkovin

záleží na věku, fyzické aktivitě člověka a na jeho zdravotním stavu. Pro dospělého

člověka je doporučená denní dávka 0,8 gramů na kilogram hmotnosti, pro dětskou

populaci téměř 2 gramy na kilogram hmotnosti a u dospívajících 1 g na kilogram

hmotnosti. V jídelníčku by měly tvořit asi 10-15 % živin. (4)

Skládají se z několika aminokyselin, které jsou vzájemně propojeny.

Aminokyseliny z určité části dokáže lidský organismus vytvořit sám, některé však

musíme tělu dodávat prostřednictvím potravy. (2)

1.2.1 Aminokyseliny

Esenciální - jsou pro fungování organismu nezbytné, tělo si je však

nedokáže vytvořit samo. Patří do nich leucin, isoleucin, valin, treonin, lysin,

metionin, fenylalanin a tryptofan. (4)

Tyto aminokyseliny jsou označovány jako nepostradatelné a lze je získat ze

dvou zdrojů – rostlinných a živočišných bílkovin. (2). Z hlediska plnohodnotnosti

jsou údajně více prospěšné zdroje živočišné (maso, mléko, vejce, atd.), jelikož

čistě rostlinné zdroje (sója, pšenice, hrách) mají některých esenciálních

aminokyselin méně (např. lyzinu). (3)

Podmíněně esenciální – za určitých okolností, jakými jsou podvýživa nebo

různá onemocnění, jsou pro tělo nezbytné. Patří sem glycin, cystein, tyrosin,

arginin, prolin, kyselina glutamová, glutamin a taurin. Pro dětskou populaci a

obnovu tkání je nezbytný také histidin. (4)

Neesenciální - pro tělo jsou to aminokyseliny postradatelné, to znamená,

že se bez nich dokáže obejít. V případě potřeby si je však dokáže vytvořit samo.

Patří sem alanin, serin, kyselina aspargová a asparagin. (4)
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1.2.2 Funkce bílkovin

Bílkoviny jsou především stavebním materiálem buněk a tkání, tudíž mají

funkci tzv. strukturální. Strukturálními bílkovinami jsou např. kolagen, který


[…]


e)VYZNÁVÁM ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

f) JINÉ (uveďte) : ………………………………………………………………………………………………………

7. Je Vám některý z výše uvedených alternativních výživových stylů blízký

na tolik, abyste uvažovali o změně stravování?

a) ANO (vynechejte otázku č. 9) b) NE (vynechejte otázku č. 8)

8. Pokud ano, uveďte který:

a) VEGANSTVÍ

b) VEGETARIÁNSTVÍ A SEMIVEGETARIÁNSTVÍ

c) MAKROBIOTICKÁ STRAVA

d) DĚLENÁ STRAVA

e) VITARIÁNSTVÍ

9. Pokud ne, uveďte důvod:

a) NEPŘIJDE MI TO ZDRAVÉ

b) NEUVAŽUJI NAD SVÝM STRAVOVÁNÍM

c) NECHCI SE VE SVĚM STRAVOVÁNÍ OMEZOVAT

d) VÍCE MI VYHOVUJE PESTRÁ STRAVA

e) JINÉ (uveďte): …………………………………………………………………………………………………………

10. Jaká zdravotní rizika podle Vás mohou plynout z alternativního

stravování? (uveďte):

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

11. Který z vyjmenovaných alternativních výživových směrů může podle Vás

znamenat největší riziko pro zdraví?

a) VEGANSTVÍ

b) VEGETARIÁNSTVÍ A SEMIVEGETARIÁNSTVÍ

c) MAKROBIOTICKÁ STRAVA

d) DĚLENÁ STRAVA

e) VITARIÁNSTVÍ

12. Které látky by měli lidé stravující se podle uvedených alternativních stylů

výše uvedených suplementovat (dodávat jako výživové doplňky)?

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

13. Vyškrtněte ty populační skupiny, kterým byste nedoporučil/a alternativní

směry stravování zaměřené pouze na rostlinnou stravu (makrobiotika,

vitariánství, veganství):

a) DĚTI e) SILOVÍ A AKTIVNÍ SPORTOVCI

b) ŽENY f) TĚHOTNÉ A KOJÍCÍ ŽENY

c) MUŽI

d) SENIOŘI

Příloha č. 2: Letáček

Uvažujete o změně stravování?

Neopomínejte zdravotní pozitiva, ale ani možná zdravotní negativa

alternativních výživových stylů!

Výživový styl Princip stravování Zdravotní pozitiva
Možná zdravotní

rizika
Jak jim předejít?

Vegetariánství
a semigetariánství

Odmítání
veškerých, nebo
některých druhů

masa a živočišných
potravin

>nižší příjem
nasycených tuků a
cholesterolu, vyšší

obsah vlákniny,
větší přísun

vitamínů, snížené
riziko některých
typů rakoviny,
snížený příjem

sodíku

>nedostatečný
příjem bílkovin,
železa, vápníku,
jódu, vitamínu

B12 a D

Doplňovat
bílkoviny

rostlinnými zdroji;
vápník - mléčné
výrobky, tofu,

brokolice; železo -
pšeničné klíčky,
semínka, mořské
řasy, tofu; jód -
jodizovaná sůl,

řasa kelp; vitamín
D - obohacené

sojové alternativy
mléčných výrobků;
B12 - obohacené

potraviny,
vitamínové

doplňky

Veganství
Odmítání všech

živočišných
produktů

>nulová konzumace
cholesterolu, nižší
příjem nasycených
tuků, vysoký obsah

vlákniny, vysoký
přísun vitamínů,

snížené riziko
některých typů

rakoviny, snížený
příjem sodíku

>nedostatečný
příjem bílkovin,
železa a vápníku
(zároveň horší

vstřebatelnost),
jódu, vitamínu

B12 a D

Obohacené
alternativy
živočišných

potravin o možné
chybějící látky,

nejlépe
suplementace
vitamínovými

doplňky určených
pro vegany (např.

VEG 1)

Vitariánství
Konzumace pouze

syrové stravy

>pozitivní účinek v
léčbě artritidy,
diabetu; vysoký

příjem ochranných
látek a vitamínů;

snížené riziko
některých typů

rakoviny; snížení
hmotnosti, snížený

příjem sodíku

>nedostatečný
příjem bílkovin,
železa, vápníku,

jódu, vitamínů B2,
B6, B12 a D, riziko

infekce

Nejlépe
suplementace
vitamínovými

doplňky určených
pro vegany; velmi

dbát na denní
přísun rostlinných

bílkovin

Makrobiotická strava

Konzumace
sezónních potravin,

někdy postupné
omezování pitného

režimu a jídel
(zejména

živočišných)

>vysoký příjem
vlákniny, nižší

příjem nasycených
tuků

>nedostatečný
příjem bílkovin,

vápníku, vitamínů
D, C, B2, B6, a

B12, někdy
nedostatek kys.

Listové

Doplňovat
bílkoviny

rostlinnými zdroji;
B 12 - tempeh,
nattó, chlorela,

kvasnice, klíčky;
vápník - kapusta,
tofu, semínka a

oříšky; vitamin D -
mořské řasy,
vitamín C -
dostatek

čerstvého ovoce a
zeleniny

Dělená strava

Oddělená
konzumace

zásadotvorných a
kyselinotvorných

potravin

>udržování stálého
pH v těle (snížení

rizika revmatismu,
artritidy, onem.
ledvin), snížení

hmotnosti

>nerovnováha
příjmu sacharidů a

proteinů v
jednotlivé dny,
nízká pestrost

jídelníčku

V případě
zdravotních

komplikací změnit
stravování.