Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Josef Klepáč
Autor práce: Lucie Šneberková
Studijní program: **VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Alternativní výživové styly
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Práce zpracovává často diskutované téma, tentokrát zaměřené na mladistvé.

V teoretické části jsou zpracovány teoretické podklady, vychází z materiálů řady autorů. Postupně jsou probrány základní složky stravy, jejich dělení a doporučené dávky. Následně jsou zpracovány některé alternativní výživové styly, jejich pozitivní i negativní stránky z hlediska vlivu na zdraví člověka, včetně důvodů, které nejčastěji vedou jedince k přechodu od klasické k alternativní výživě. Jedna kapitola je věnována alternativní výživě u některých vybraných populačních skupin obyvatelstva.

V praktické části se autorka věnuje sledování znalostí alternativních stylů u studentek Střední zdravotnické školy v K.Varech.

V práci vidím některé nepřesné formulace, např. na str. 17 u metabolismu cholesterolu, na str. 19 o vlivu vlákniny, či na str. 21 o ochranném vlivu vit. E. Na str. 20 jde o nepřesné uvedení zdroje vit. A. Na straně 23 jsou zřejmě chybně uvedeny či zaměněny miligramy a mikrogramy (mikroelementy a stopové prvky). Na straně 22 je samostatně popisován vit. H, který je však řazen mezi vitamíny skupiny B.

Vyskytují se i některé gramatické nepřesnosti (str. 20, 30, 34), je užívána řada nevhodných slovních obrátů.

Výstup práce – edukační leták – je zdařilý, avšak v některých částech může být hůře čitelný s ohledem na grafickou úpravu.

Z celé práce je zřejmé, že se jí studentka pečlivě věnovala. I přes výše uvedené nedostatky je práce srozumitelná velmi dobrá

K doplnění mám 2 otázky:

- 1) Co přesně znamená termín „lipoprotein“?
- 2) Jakým mechanismem napomáhá vláknina vstřebávání cholesterolu a tuků?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- ---------------------- ---------------------------- ------------------ --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12.5.2015

Podpis: